
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1367

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 05 de maio de 2022

PORTARIA Nº: 1110/2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1109/2022

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, 
de 27 de fevereiro de 1974, que prevê que ao 
servidor com mais de dois anos de exercício, poderá 
ser concedida licença, sem vencimentos, para tratar 
de interesses particulares;

CONSIDERANDO que a servidora não se 
encontra em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a licença para tratar de 
interesses particulares foi autorizada pela Secretaria 
Municipal de Saúde no bojo dos autos nº 3860/2021;

R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder licença para tratar de 

interesse particular à servidora TASSIANA BORGES 
SILVA, matrícula funcional nº: 90.254, ocupante do 
cargo público de FISCAL SANITÁRIO - AGRONOMIA.

Art. 2º - A licença para tratar de interesse 
particular da servidora a que se refere o artigo 
anterior, será pelo período de 2 (dois) anos, somente 
podendo ser renovada, decorrido igual prazo, a 
contar do término da anterior, nos termos do art. 142 
da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de maio de 2022.

“CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA 
QUE MENCIONA. ”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de     suas atribuições legais...

CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 
23 de março de 2016;

RESOLVE:

“DISPENSA A SERVIDORA QUE 
MENCIONA DO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Art. 1º Fica dispensada do exercício da Função 
Gratificada – Símbolo FG – 10, a servidora efetiva: 
DAIANE DOS SANTOS LEITE, matrícula nº: 90.755;    

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo a 01/05/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 04 de maio de 2022.

PORTARIA Nº: 1111/2022

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de     suas atribuições legais...

CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 
23 de março de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensada do exercício da Função 

Gratificada – Símbolo FG – 10, a servidora efetiva: 
ANA PAULA DE CASTRO, matrícula nº: 90.584;    

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo a 01/05/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 04 de maio de 2022.

“DISPENSA A SERVIDORA QUE 
MENCIONA DO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração, 

R E S O L V E :
1-CONVOCAR os candidatos aprovados no 

Concurso Público - Edital 001/2019, de 12/06/2019, 
abaixo relacionados: 

CONCURSO PUBLICO - EDITAL Nº 
001/2019 , 12/06/2019

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONCURSO PUBLICO - EDI-
TAL Nº 001/2019 , 12/06/2019
ARQUITETO URBANISTA 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICA-

ÇÃO
1652332 LORENA PE-

REIRA LEAO
5º lugar

2- Os candidatos selecionados deverão 
apresentar no Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria de Administração, na Rua Virgílio de 
Melo Franco, nº 550, nos dias  06, 09 e 10/05/2022, de 
12:00 h à 17:00 h para fins de assinatura e celebração 
do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, por meio 
de cópia reprográfica simples, acompanhados dos 
originais, ou autenticada em cartório, os seguintes 
documentos: 

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de  quitação eleitoral;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;    
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  
•	 Cópia Comprovantes de escolaridade 

requerida para o cargo;   
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho 

da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público autenticada em Cartório; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum e 

Juizado Especial – Cível e Criminal- Site TJMG;
•	 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, em  

05 de maio  de 2022.



Quinta-feira, 05 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1367 (12)

AGRICULTURA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR:  SUPER COMERCIAL 
APOLO LTDA -ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 064/2022-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - 
RP Nº 011/2022 - PROCESSO Nº 027/2022. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E 
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER O SETOR 
ADMINISTRATIVO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL DE ARAGUARI DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO 
E AGRONEGÓCIOS, especificado(s) no(s) item(ns) 3 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
015/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 19/04/2022 à 19/04/2023 – perfazendo um valor 
global da Ata: R$2.180,00 (dois mil e cento e oitenta reais). 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA- Waldeni 
Maria de Assis- 19 de abril de 2022.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR:  COMERCIAL RONEWTON 
LTDA - EPP -ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
065/2022-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - 
RP Nº 011/2022 - PROCESSO Nº 027/2022. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E 
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER O SETOR 
ADMINISTRATIVO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL DE ARAGUARI DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS, especificado(s) 
no(s) item(ns) 3 do Termo de Referência, anexo I do edital 
de Pregão nº 015/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 19/04/2022 à 19/04/2023 – 
perfazendo um valor global da Ata: R$3.979,00 (três 
mil, novecentos e setenta e nove reais). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA- Waldeni Maria de Assis- 
19 de abril de 2022.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR:  GISELI GUERREIRO 
GONÇALES ME -ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 066/2022-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - 
RP Nº 011/2022 - PROCESSO Nº 027/2022. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E 
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER O SETOR 
ADMINISTRATIVO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL DE ARAGUARI DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS, especificado(s) 
no(s) item(ns) 3 do Termo de Referência, anexo I do edital 
de Pregão nº 015/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 19/04/2022 à 19/04/2023 – 
perfazendo um valor global da Ata: R$10.062,50 (dez mil, 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA- Waldeni Maria de Assis- 
19 de abril de 2022.

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: GAS REAL ARAGUARI LTDA 
ME - 2º TERMO ADITIVO DE ATA - REEQUILÍBRIO DAS 
EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 078/2021 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 027/2021 - RP Nº 023/2021 PROCESSO 
Nº 048/2021. Objeto: É objeto do presente termo aditivo 
o REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-
FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 
078/2021. O objeto geral da contratação é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 

DE GÁS DE COZINHA ENGARRAFADO E VAZILHAMES 
COM GÁS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS CEM 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS E DOS CMEIS 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL), e 
fica reequilibrado mediante solicitação/justificativa exarada 
pela Contratada que foram devidamente embasadas 
pelo Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento de 
Licitações e Contratos e passam a fazer parte integrante 
do presente instrumento, bem como os autos do processo 
de PREGÃO PRESENCIAL N.°027/2021 - REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 023/2021– Valor Unitário reequilibrado 
para Gás de Cozinha – Botijão 45 KG GLP (somente gás 
engarrafado) R$406,35(quatrocentos e seis reais, trinta e 
cinco centavos) – Exclusivo ME - Gás de Cozinha – Botijão 
45 KG GLP (engarrafado) R$406,35 (quatrocentos e seis 
reais, trinta e cinco centavos) – Gás de Cozinha GLP Botijão 
de 13 KG (somente gás engarrafado) R$110,30 (cento e 
dez reais, trinta centavos); Exclusivo ME - Gás de Cozinha 
(GLP) – Botijão de 13 KG (somente gás engarrafado) 
R$110,30 (cento e dez reais, trinta centavos. Araguari, 
02 de maio de 2022. Secretário Municipal de Educação- 
Gilmar Gonçalves Chaves.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 055/2022- RP nº039/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO ESCOLAR (TELEVISÃO), 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEMS) E CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO 
Nº 1261000265/2022/SEE. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 24/05/2022 às 09:00 horas.  Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 04 de maio de 2022.

FAZENDA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 060/2022-  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2 (DOIS) 
VEÍCULOS 0 (ZERO) KM, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, SENDO 1 
(UM) VEÍCULO CUSTEADO ATRAVÉS DE RECURSOS 
DO CONVÊNIO DE N.º 054/2021 E TERMO ADITIVO 
N.º 005/2022 CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE MINAS GERAIS POR INTERMÉDIO 
DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, COM 
INTERVENIÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR (FEPDC), 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - MG, 
E 1 (UM) VEÍCULO CUSTEADO COM RECURSOS 
FINANCEIROS ORIUNDOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 24/05/2022 às 
13:30 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 04 de maio de 2022.

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 041/2022-  OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS 
INFANTIS PARA PLAYGROUNDS PARA IMPLANTAÇÃO 
EM ESPAÇOS PÚBLICOS COMO PRAÇAS E 
CANTEIROS DE AVENIDAS COM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS DE ACESSIBILIDADE, VISANDO 
FOMENTAR A QUALIDADE DE VIDA DAS CRIANÇAS. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 25/05/2022 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 04 de maio de 2022.


		2022-05-05T11:02:57-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




